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372   |  PSICHIATRIJOS KLINIKA

POTRAUMINIO STRESO SUTRIKIMAS NEVAISINGUMO 
KONTEKSTE: LITER ATŪROS APŽVALGA

Autorės. Vaida KOLBUTĖ, V kursas; Aida KUZNECOVAITĖ, V kursas.

Vadovė. Dr. Gabija DIDŽIOKAITĖ, Patologijos, Teismo medicinos katedra, Biome-
dicinos mokslų institutas.

Tikslas. Įvertinti su reprodukcine sveikata susijusio potrauminio streso sutrikimo 
(PTSS) literatūroje aprašomą paplitimą ir rizikos veiksnius nevaisingų moterų populia-
cijoje bei išanalizuoti galimus bendrus biologinius ir neuroendokrininius mechanizmus, 
siejančius nevaisingumą ir PTSS.

Metodai. Atlikta literatūros apžvalga, naudojant PubMed, ScienceDirect ir Google 
Scholar duomenų bazes. Paieška orientuota į PTSS ir nevaisingumo paplitimą, rizikos 
veiksnius ir biologinių mechanizmų sąsajas, taikant raktinių žodžių derinius, susijusius 
su PTSS, neuroendokrinine reguliacija ir nevaisingumu. Į analizę įtraukti 2015–2025 m. 
publikuoti tyrimai, vertinant jų metodologinę kokybę ir aktualumą.

Rezultatai. Nevaisingumas siejamas su reikšmingai didesniu PTSS simptomų 
paplitimu, pastarojo dešimtmečio moksliniuose tyrimuose siekiančiu 36–41%. Didesnė 
PTSS rizika sietina su jaunu amžiumi, ankstesniais trauminiais įvykiais ir pasikartojančių 
persileidimų patirtimis. Biologiniu požiūriu, PTSS ir dėl nevaisingumo patiriamas stresas 
yra susiję su pagumburio–hipofizės–antinksčių (HPA) ašies disreguliacija ir pakitusiu 
kortizolio atsaku. Lėtinis stresas nevaisingoms moterims didina kortizolio koncentraciją 
ir trikdo reprodukcinių hormonų, tokių kaip liuteinizuojantis hormonas, sekreciją, taip 
darydamas neigiamą poveikį ovuliacijai, implantacijai ir oocitų kokybei. Nustatyta, kad 
egzistuoja „uždaro ciklo“ mechanizmas: nuolatinis stresas skatina HPA ašies disregu-
liaciją, kuri lemia uždegiminius ir hormoninius pokyčius, dar labiau stiprinančius PTSS 
simptomus ir neigiamai veikiančius vaisingumą. Be to, PTSS gali sąlygoti neurobiolo-
ginius pokyčius (padidėjusį migdolinio kūno aktyvumą, neuromediatorių disbalansą), 
kurie daro įtaką nuotaikos, motyvacijos ir reprodukcinės neuroendokrininės kontrolės 
reguliacijai. Psichologiniu lygmeniu nevaisingumas gali būti klasifikuojamas kaip poten-
cialiai traumuojanti reprodukcinė patirtis ir lemti PTSS simptomus, padidėjusį streso, 
nerimo ir depresijos lygį. Psichologinė pagalba, ypač kognityvinė elgesio terapija, yra 
susijusi su reikšmingu PTSS simptomų, nerimo ir depresijos sumažėjimu bei geresne 
gyvenimo kokybe nevaisingumo kontekste. 

Išvados. Nevaisingumas yra reikšmingas psichologinis stresorius, susijęs su 
padidėjusiu PTSS simptomų dažniu. Bendri neuroendokrininiai ir neurobiologiniai 
mechanizmai, ypač HPA ašies disreguliacija, gali paaiškinti abipusį šių būklių ryšį. Anks-
tyvas psichologinių simptomų atpažinimas ir integruotas požiūris į gydymą, apimantis 
tiek medicininę, tiek psichologinę priežiūrą, yra svarbūs siekiant pagerinti pacientų 
gyvenimo kokybę ir gydymo rezultatus.

Raktažodžiai. Nevaisingumas; PTSS; reprodukcinė sveikata.
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